СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВАЖИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

__________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
№ 16 от 23 апреля 2009 года
Об утверждении Положения о старосте населённого пункта
(деревни) в МО «Важинское городское поселение Подпорожского

муниципального района Ленинградской области"

     В  соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации" Совет депутатов МО «Важинское городское поселение»

     Решил:
     1.   Утвердить  Положение  "О  старосте  населенного  пункта (деревни)  в МО «Важинское городское поселение» (Приложение № 1).

     2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

     3. Настоящее Решение опубликовать в  газете «Подпорожье Информ».

     4. Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения возложить на начальника отдела по развитию территории АМО «Важинское городское поселение» Бахвалова А.В.
   Глава муниципального образования:                                     Минин А.А.
                                                        Приложение № 1

к решению совета депутатов № 16 от 23 апреля 2009г.

МО «Важинское городское поселение Подпорожского

муниципального района Ленинградской области»
ПОЛОЖЕНИЕ

о старосте населённого пункта (деревни) в МО «Важинское городское поселение»
1. Общие положения
     1.1. Староста населённого пункта (деревни)   избирается  на  собрании граждан, проживающих на соответствующей территории (д.Курпово, д.Купецкое, д.Согиницы и д.Гришино, д.Заозерье, д.Усланка).
     Староста  осуществляет  взаимодействие  между населением деревни    и    главой   администрации МО «Важинское городское поселение»,  защищает  интересы населения, доводит  его  проблемы  до  соответствующих органов государственной власти  и  местного самоуправления, принимает меры для их решения, участвует в разрешении споров и конфликтов граждан.

     1.2. Старостой   населенного  пункта  может  быть  избран  гражданин Российской   Федерации,   постоянно   проживающий   на   территории населенного  пункта,  имеющий избирательное право и давший согласие на избрание.

     1.3. В      своей      деятельности     староста     руководствуется законодательством   Российской   Федерации, Ленинградской  области, настоящим Положением.

2. Организационные основы деятельности старосты
     2.1. Староста  избирается  на  собрании большинством голосов  присутствующих  граждан,  проживающих  на  соответствующей территории, на срок от одного года до пяти лет.

     Деятельность  старосты согласовывается с главой администрации МО «Важинское городское поселение».
     2.2. Староста    имеет    удостоверение,    являющееся   документом, подтверждающим     его     полномочия.    Удостоверение    выдается администрацией МО «Важинское городское поселение».
     2.3. Меры материального поощрения старост:

     - годовая бесплатная подписка на газету «Свирские огни»;

     - за добросовестное и качественное исполнение полномочий один раз в год старосте населённого   пункта (деревни) выплачивается материальное поощрение в размере 1000руб. за счёт   средств   местного   бюджета   на   основании   заключённого гражданско-правового договора.

3. Полномочия старосты
     3.1. Староста населенного пункта (деревни):

     - представляет    интересы    населения,   проживающего   на соответствующей территории;

     - обеспечивает  исполнение  решений,  принятых  на собраниях и конференциях граждан;

     - содействует решению вопросов по благоустройству и санитарной очистке  территории,  удовлетворению социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории;

     - участвует  в  разработке  и  осуществлении планов и программ социально-экономического развития территории;

     - участвует в решении вопросов землепользования;
     -  участвует   в   осуществлении   контроля   за   соблюдением природоохранного   и  земельного  законодательства,  содействует выполнении     служебных     обязанностей     работникам    органов государственного  контроля  и  надзора  (инспекторам  комитетов  по охране   природы,   рыболовной   и   охотничьей  инспекции,  врачам санитарно-эпидемиологического надзора и др.);

     - вносит   предложения   при  застройке  населенного  пункта, участвует в контроле за соблюдением правил застройки:

     - вносит  предложения  о  присвоении  наименований  улицам, об установлении нумерации домов;

     - вносит  предложения  по  установлению удобного для населения режима   работы   предприятий   коммунального  хозяйства,  бытового обслуживания, связи;

      - принимает меры по содержанию в надлежащем состоянии кладбищ, памятников, мемориальных комплексов;

      - оказывает помощь в обеспечении топливом, улучшении жилищных, материальных   и  бытовых  условий  инвалидов,  многодетных  семей, одиноких  пенсионеров  и  т.д.,  содействует в устройстве граждан в учреждения социального обеспечения;

      - вносит  предложения  по  назначению  опекунов и попечителей, участвует   в   обеспечении   контроля  за  выполнением  ими  своих обязанностей;

      -  содействует   работе   клубов,  детских  садов,  библиотек, медпунктов и других социально-культурных учреждений;

      - осуществляет  взаимодействие  с общественными и религиозными объединениями;

      - оказывает    содействие   правоохранительным   органам   в осуществлении их функций.
4. Взаимоотношения старосты с органами местного самоуправления
     4.1. Староста  может иметь иные полномочия, не отнесенные законами и иными  нормативными  актами  к  компетенции органов государственной власти   и  местного  самоуправления,  либо  переданные  ему  этими органами в установленном законом порядке. Староста  осуществляет  свою  деятельность  во взаимодействии с Главой    администрации,  информирует  о проделанной работе    на    оперативных    совещаниях  администрации.
     4.2. Органы местного самоуправления:

     -  в  своей  работе  с населением опираются на помощь старосты, изучают  и  учитывают  мнение  старосты  по вопросам, затрагивающим интересы жителей соответствующей территории;

     -  содействуют  работе  старосты,  предоставляют  в необходимых случаях    помещение    для   проведения   мероприятий,   оказывают методическую  и  организационную помощь в работе, учитывают в своих решениях  мнение  населения,  полученное через старосту населенного пункта (деревни).

5. Ответственность и досрочное прекращение полномочий старосты
     5.1. Староста  не  реже  одного раза в год обязан отчитываться перед избравшими  его  жителями  населённого  пункта (деревни)  о  своей работе, на собрании или конференции.

     5.2. Староста  может  быть  отозван большинством голосов на собрании избравших его жителей.

     5.3. Полномочия старосты прекращаются досрочно в случаях:

     - утраты гражданства Российской Федерации;

     -  выезда на постоянное место жительства за пределы населенного пункта;

     -  вступления  в законную силу приговора суда в отношении лица, являющегося старостой;

     - личного заявления старосты о сложении его полномочий;

     - отзыва старосты.